
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 
Via Grigna, 13 – 20900 Monza - Codice Ipa: m_pi 

 
 

e-mail: usp.mb@istruzione.it - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it 
  

Oggetto: Determina di affidamento all’Incarico di Responsabile del Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza. 

 CIG: Z213893DB4 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto del direttore generale dell’USR Lombardia prot. 748 del 22 marzo 2021 con il 

quale la dott.ssa Vincenza Maria Berardi, dirigente dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale di 

Monza e Brianza è stata delegata all'esercizio delle funzioni di competenza del datore 

lavoro, in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, in relazione alle previsioni normative 

richiamate in premessa, di cui al D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota prot. 8125 dell’8 agosto 2020 dell’USR per la Lombardia - Ufficio VIII – A.T. di 

Lodi e attività contabili, contrattuali e convenzionali a livello regionale, con la quale 

veniva comunicato quanto segue: “Il contratto di affidamento del servizio di sicurezza e 

sorveglianza sanitaria, stipulato con Sintesi S.p.a., scadrà il prossimo 4 ottobre e non 

risulta attiva, ad oggi, una convenzione Consip a cui aderire per la stipula del nuovo 

contratto. Al fine di ottenere un servizio più aderente alle esigenze di ciascun Ufficio, si 

invita a procedere in autonomia alla stipula del contratto per l’affidamento dei predetti 

servizi, nel rispetto della normativa vigente […] I servizi da acquistare attengono alla 

nomina del medico competente e del responsabile per la sicurezza, prevenzione e 

protezione (RSPP). […] al fine di uniformare le scadenze e procedere alla relativa 

assegnazione dei conti, i contratti dovranno avere tutti la durata di dodici mesi”; 

RAVVISATA l’esigenza, a fronte della scadenza al 14 novembre 2022 dell’Incarico del Medico 

Competente, di procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D. Lgs n° 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico in materia di 

salute e Sicurezza dei lavoratori”, per quest’Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e 

Brianza; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio di Sorveglianza Sanitaria – Medico Competente, dovrà 

essere in possesso dei requisiti richiesti dall'art. 25 del T.U. sopra citato; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008, all’art. 31, obbliga il datore di lavoro ad organizzare un servizio 

di prevenzione e protezione con ricorso a persone o servizi esterni solo in assenza di 

dipendenti che all’interno dell’azienda siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del 

summenzionato D. Lgs.; 

CONSIDERATO che all’interno di quest’Ufficio non esistono dipendenti in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 32 del T.U. e che pertanto risulta necessario ricorrere alla nomina di una società 

esterna, come previsto dall'articolo 31 comma 4 del T.U.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 

denominato D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti 

di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

VISTO in particolare, l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui: 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 
Via Grigna, 13 – 20900 Monza - Codice Ipa: m_pi 

 
 

e-mail: usp.mb@istruzione.it - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it 
  

• per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1marzo 2018. Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza 

rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un 

unico operatore; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con assoluta tempestività al conferimento dell’incarico 

professionale del MC presso questo Ufficio a soggetto esterno, per il periodo di un anno, 

al fine di garantirne il funzionamento nel rispetto della normativa vigente in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata ai seguenti operatori economici: Medicina & Lavoro, 

Cedam Italia, Medicina del Lavoro, Studio-81, Sabrina Mangone, Medico del Lavoro;  

CONSIDERATI i preventivi pervenuti: Medicina del Lavoro, Medicina & Lavoro, Cedam Italia; 

RILEVATO CHE è risultato che l’operatore economico Medicina del Lavoro S.r.l. Via Don Minzoni 11 – 

20900 Monza – P.Iva: 07297380961 rende disponibile la fornitura oggetto del presente 

approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate a un prezzo inferiore 

rispetto agli altri operatori economici consultati su MEPA, con un prezzo 

complessivamente pari ad € 2.900,00 esente IVA art. 10 n. 18 del D.P.R. 633/72; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 
Via Grigna, 13 – 20900 Monza - Codice Ipa: m_pi 

 
 

e-mail: usp.mb@istruzione.it - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it 
  

RITENUTA la proposta economica per l’importo annuale di €.  2.900,00 esente IVA art. 10 n. 18 del 

D.P.R. 633/72, confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve 

soddisfare; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico a Medicina del Lavoro S.r.l.  nella persona del dott. Diego 

Dughi consente di rispettare i menzionati canoni di economicità, efficacia ed efficienza, 

nonché i principi di tempestività e correttezza dell’agire amministrativo; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con smart C.I.G.: Z213893DB4; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, Medicina del Lavoro S.r.l. è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, accertati mediante 

l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale;  

RITENUTO per le ragioni sopra esposte di affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Sorveglianza Sanitaria dell’Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza alla società 

" Medicina del Lavoro S.r.l. " nella persona del dott. Diego Dughi; 

 

DETERMINA 

- di ottemperare alle disposizioni previste dal Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Testo unico in 

materia di sicurezza sul lavoro” che impongono al datore di lavoro la nomina del Responsabile del Servizio 

di Sorveglianza Sanitaria – Medico Competente -, il quale deve possedere adeguata professionalità ed 

esperienza nel campo della sicurezza e deve svolgere il proprio ruolo in stretta collaborazione con lo stesso 

datore di lavoro in un rapporto fiduciario; 

- di individuare Medicina del Lavoro S.r.l. con sede a Monza, Via Don Minzoni 11 (P. IVA 07297380961), 

quale operatore economico qualificato, di comprovata professionalità e competenza, nella salute e sicurezza 

dei luoghi di lavoro a cui affidare la fornitura dei servizi di gestione integrata della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e per l’affidamento dell’incarico di MC di cui al D. Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

- di approvare l’offerta economica presentata dalla medesima Medicina del Lavoro S.r.l. per il servizio di 

cui trattasi, per l’importo annuo di € 2.900,00 esente IVA art. 10; 

- di procedere, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, alla stipula del contratto di 

prestazione d’opera professionale, di durata annuale a decorrere dal 15 Novembre 2022, con Medicina del 

Lavoro S.r.l.  per il Servizio di supporto della gestione della salute e della sicurezza sui luoghi del lavoro di 

cui al Decreto Legislativo n. 81/2008 per un importo totale di € 2.900,00 esente IVA, mediante scrittura 

privata, ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. N. 50/2016), sulla base di 

apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali dell’uopo 

necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida ANAC. 

- che con successivo atto si provvederà a conferire l’incarico al dott. Diego Dughi quale Responsabile del 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria - Medico competente -. 

 

Il fornitore dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità, il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spesa 2539 p.g. 5. anno finanziario 2022 e nel  

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024. 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 
Via Grigna, 13 – 20900 Monza - Codice Ipa: m_pi 

 
 

e-mail: usp.mb@istruzione.it - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it 
  

Al fornitore si richiede la dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 e art. 

83 D.lgs. 50/2016. 

Gli obblighi di trasparenza verranno assolti ai sensi del D. Lgs 33/2013.  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. è la dottoressa Vincenza Maria Berardi, Dirigente amministrativo in servizio presso l’UST di Monza e 

Brianza. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 

pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Territoriale, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

Il Dirigente dell’Ufficio XI 
Vincenza Maria Berardi  

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: 

Domenico Toscano 

0399718258 

domenico.toscano.me@istruzione.it 


		2022-11-14T14:46:08+0000
	BERARDI VINCENZA MARIA


		2022-11-14T17:41:45+0100
	protocollo




